Si *partus sequitur Ventrem*, et liberta propagat

Libertum, qua, ex ancilla lugente *Redemptor!*

Qua, *Satanæ* captiva parens pia Salvatoris!

Qui *possedit ab Eterno nusquamque* reliquit,

Non permissit *eam* maculari tempore nullo.

Nullus surrexit major, meliorque *Joanne*;

Nulla creata fuit te sanctior, euge *Maria!*

En *mulier* cum sole sacrae virtutis amicta,

Quae lunam, ceu peccatum, conculcat opacam,

Cui caput exornant tot sydera. quotque prophetæ,

Quot tribus, et quot apostoli *Jesum* concinuerunt,

Sanctam *Jerusalem* quanti Angeli et ostia servant.

Salve Virgo Maria nitente charismaté plena.

Perpetuo Dominus tecum est, Archangelus inquit

Cansurgens aurora, maris stella inclita, salve.

Numen et Adamum bene conciliare creata,
Tutari, salvare reos, Regina benigna,
Non Dea stipite, nec peccato humana fuisti...
O clemens pia, proh dulcissima Virgo Maria,
PRO NOBIS ORA, miserere Deipara sancta;
PRO PASTORE Pio donis, pietate referto,
Exora Virgo pia, qui pius explicat Crbi:
IMMACULATA MARIA FUIT.

O D E (1)

Cain et Abel. Primum mundi fratricidium.

„Molitur mea musa, tametsi incompta minerva,
 „Sacra Cain et Abelis fratrum dona referre,
 „Crudelem mortem patienter ab hœccine latam;
 „Fer mihi suppetias obtestar voce verenti,
 „Cunctisciens Amor et doni septemplicis auctor.
 Quod Deus omnipotens* hominis tum conditor esset,
 Tumque videret eum post culpam more paterno,
 Hic se obstrinxit ei solemnia reddere vota
 Actibus externis, viribus, cum pectore toto.
 Instruxit quare sanctum ad libamen Abelus,
 Candidiores assumens pinguesque bidentes:
 Nam á teneris annis virtutis signa futurae
 Praestitit, officio taurorum oviumque magistri.
 Quod munus quamvis affert incommoda membris;
 Mens autem cogitare valet, tum numen amare,
 Ac ipso, si vult, dulces miscere loquelas.
 Impositis ara sacris, submissum pectus ad astra,

Conspectum atollens, oculosque manusquo lubentér,
 „*Sume mei cordis cultum, optime, maxime Domne,*
 Inquit *Abel:* cuius libamen fulgidus ignis
 E coelo descensus adussit protinus omne:
 Fulmen ut ex alto delapsum munus Eliae
 Ante Achabum cito consumpsit mystasque Baalis.
Cain, cui soli dictum fortasse videtur,
 „*Donec vivas, terra tuo maledicta lábore*”
 Exemplo potius, nulla pietate movetur.
 Primitias pejoribus agri fructibus offert,
 Qui solum terrena colit, caelestia temnens.
 Sic mundo dantes laetam, viridemque salutem
 Ægra Deo servant, gelidamque senectam;
 At nullo coeli signo impia vota faventur.
 Ut numen quondam sprevit pinguedine tauros
 Formosos, gemmas, magni et redimicula sumptus
 Exuvias Amalech: ingrati dona Saulis.
Non, non est Deus, exclamat proto-atheus orbis,
Nescio quid fuerint naturae vincula, fatur.
 Irae ac invidiæ stimulis ajitatus amaris
 Jam Cainus Abelum a versatur ut hostem
 Infensum, et rumpit fraterni foedus amoris.
 Non solum refugit fratrem, pariterque parentes,
 Ino Deum, quod Abeli et non benefecerit illi.
 Somnus nocte sucis dulcis non occupat artus,
 Et Phaebo fulgente quiete aufertur ab omni;
 Tabescit miseré, cruciatibus angitur amplis:
Nam invidus alienis rebus macrescit opimis.
 Conspiciens germanum Abel maerore dolentem,
 „*Congaudet justus tristi praebendo levamen*”
 Quae ratio est, inquit, dulcis, charissime frater,
 Vestrae tristitiae-tantae?
 Si charus tibi sum, dic, obsecro frater, arice;

Et si cura tua auxilium non invenit ullum,
 Tecum deplorans maerorem parte levabo:
 „Expletur lacrymis dolor, egeriturque gravescens”
 Ne te praetereat valde sentire parentes
 Quod primogeniti dolor heu! accrescat eorum
 Exilium, poenam, culpam, mundique dolores:
 „Nil tam infensum quam legis transgressio divæ”
 Quare nos et eos inmitis vexat egestas.
 Nam dare si volumus nostris nutrimina membris,
 Tu rastris fodies durisque ligonibus arva,
 Consperges semen terrae, hanc duramque madebis
 „Cum vultus sudore tui”
 Et si veste earemus, pergam retro bidentes,
 Asservans omni conatu in pascua ducens,
 Frigora perpetiens brumae, aestatemque, nivesque;
 Et deinceps tondebo agnorum vellera lanæ,
 Possumus bene queis artus obducere nostros.
 Cum tot transfodiant nostrorum corda parentum,
 Germano, primisque parentibus exhibe, posco
 Solamen, promens vestri secreta doloris.
 Oh! placidae voces, fraterno pectore dignae!
 Abductum, *Cain loquitur*, tendamus in agrum,
 Illuc cognosces, ne ulli manifesta loquela.
 Illuc festinemus, ei respondit *Abelus*.
 „Verus amor non hæret, segnitiemque repellit”
 Nam quoquó pro te gressu proficiscar alacri,
 Dúmodo corde tuo vellatur mucro doloris.
 Quem non mitescent dulcissima verba protervum!
 Sed livorem corde Cain, rabiemque feroci
 Conservans, in agrum longé perduxit Abelum;
 At patefactum est ante Deum, qui vivit ubique.
 Proh scelus invisum! res est indigna relatu !

Mente tenes reperire, Cain truculente, levamen
 Cum nece fraterna? Conflictus væ tibi restant
 Innumeri. Pax nulla tibi; crimenque furorque,
 Vexabunt. Censes perfungi sorte secunda?
 Infelix! offensi tolles numinis iram!
 Nam ex tellure cruor fratris clamabit ad astra,
 Supplicioque cades, maledictis, morte nefanda.
 Nomen erit vestrum cognomen, stygma malorum....
 Credo bonis nullam esse coronam, *dicit Abel*,
 Nec punitur tanta Dei praecepta refringens,
 Perfidus ut pecorum hostis circumdat ovile
 Quomodo ut innocuam possit lacerare bidentem.
 At pius Abelus, verique fidelis amator
 Obstitit aeterni Genitoris verba neganti,
 Quique parentes, quique Dei solemnia facta
 Spernit, qui contra Coelum blasphematur abunde,
 Cultorem, cultumque Deo charissimum abhorrens:
 Qui illud amicitiae, sanctum ac venerabile nomen,
 Qui pietatis, amoris dona benigna repellit:
 Una salus victis, nullam sperare salutem, [†]
 Clamat; et insontem fratrem, meliorem et amicum
 Projicit in terram, conculcat, percutit, chéu!
 Vulnera vulneribus jungens, et ictibus ictus:
 Carnivorus ceu tigris, qui esurie rabieque repletus
 Prosilit innocuum lacerare ferocité agnum.
 Jam tepidus sanguis manat per candida membra,
 Jam tellus late rubefacta est sanguine jnsti:
 Tellus, quae poenam poscens, clamabit ad alta.
 Vimque potens vi jure repellere, ut agna tenella
 Cervicem tradit ferro, suffert necem Abelus....